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Sposób wytwarzania środka o działaniu chwastobójczym
w postaci zwilłajqcego się proszku

Patent trwa od dnia 8 listopada 1960 r.

Wytworzone przez reakcję chlorku cyjanuro-
wego z pierwszorzędowymi alifatycznymi ami¬
nami, działające chwastobójczo, związki szere¬
gu triazyny, o podanym wzorze, w którym Ri
i R2 oznaczają reszty alkilowe lub alkenyIo¬
wę, o 1^4 atomach węgla szczególnie reszty
etylową, alkilową lub izopropylową, przedsta¬
wiają hydrofobowe substancje stałe. Produkty
te pod koniec procesu wytwarzania występują
w postaci wilgotnego, sprasowanego ciasta, któ¬
re-,przez wysuszenie i zmielenie przeprowadza
się w proszek, o bardzo drobnych cząstkach,
.Odpowiedni do stosowania jako herbicyd. Bar¬
dzo drobne sproszkowanie osiąga się przez za¬
stosowanie odpowiednich młynów takich jak
dezyntegratory.
Z postaci do stosowania najważniejszą jest

zawiesina wodna. Przez dodanie środków zwil¬
żających r koloidów ochronnych (dyspergato¬
rów) można środki w postaci proszków zawie¬

szać i stosować do opryskiwania. W tym celu
sporządza się stałe koncentraty przez zmiesza¬
nie składników w postaci dających się zwilżać
proszków, które wprowadzone do wody tworzą
zawiesinę zawierającą substancję czynną o od¬
powiednim stężeniu.
Stałe koncentraty składają się z substancji

czynnej, środka zwilżającego, koloidu ochron¬
nego i ewentualnie obojętnych dodatkowych
substancji i śladów wody.
Wskutek silnie hydrofobowego charakteru

substancji czynnej, o podanym wzorze po¬
trzebne było dodawanie bardzo dużych ilości
wysoko aktywnych środków zwilżających w ce¬
lu otrzymania proszku zdolnego do wytwarza¬
nia zawiesin. Pomijając nieekonomiczność ta¬
kiego postępowania otrzymywano środki silnie
pieniące się przy wytwarzaniu zawiesiny.
Stwierdzono nieoczekiwanie, że tych niedo¬

godności można uniknąć, jeżeli przy wytwa-

f



rzaniu zwilżającego się proszku do spryskiwa¬
nia miesza się 2^hlóro-4,6-bis-(amino)-sym-
triazynę podstawioną w grupie aminowej resz¬
tą alkilowa ^^--aikenylową jako substancję
czynną \ z środkiem zwilżającym, koloidem
ochronnym f ewentualnie z obojętną substan¬
cją dodatkową. Następnie przed mieleniem do-

• daje 3—IW*, korzystnie 3—7% wody w stosun¬
ku do całej wagi mieszaniny, zwilżony ma¬
teriał przeprowadza w mieszaninę jednorodną
i miele na bardzo drobne ziarno.
Można naturalnie również rozpuścić środek

zwilżający i (albo) koloid ochronny częściowo
lub całkowicie w dodawanej wodzie i utworzo¬
ny roztwór dodać do stałych składników mie¬
szaniny.

Ten dodatek wody pozwala na znaczne
Oszczędności środka zwilżającego, przez co
otrzymywany sposobem według wynalazku pro¬
szek do wytwarzania zawiesiny przy przygo-
towywaniu zawiesiny, o wiele mniej się pieni
i otrzymuje się zawiesiny bardzo trwałe.

Według wynalazku należy koniecznie wodę
dodawać po zmieszaniu, ale przed zmieleniem
mieszaniny. Umożliwione przez to obniżenie
ilości środka zwilżającego może nie być
osiągnięte jeśli zamiast dodatku wody zastosu¬
je się np. wilgotną substancję czynną, która
jeszcze parę procent wody zawiera, np. sub¬
stancję czynną otrzymaną przez rozdrobnienie
niezupełnie wolnego od wody placka z prasy.
Podczas gdy dotychczas można było wytwa¬

rzać zwilżający się proszek z 2-chloro-4,6-bis-
(monoetyloamino)-sym-triazyną, jako substan¬
cją czynną, przy czym zawartość substancji
czynnej wynosiła najwyżej 50% (resztę stano¬
wił środek zwilżający, koloid ochronny i obo¬
jętne substancje dodatkowe), w sposobie we¬
dług wynalazku można podwyższyć zawartość
substancji czynnej w proszku do wytwarzania
zawiesiny do 80—90%. Stosując 2-chloro-4-ety-
loamino- 6 - izopropyloamino-sym-triazynę jako
substancję czynną, można według wynalazku
otrzymywać zwilżający srę proszek, o zawar¬
tości substancji czynnej — powyżej 80%.
Podobne podwyższenie zawartości substancji

czynnej możliwe, jest w sposobie według wy¬
nalazku, gdy jako substancję czynną stosuje
się 2 - chloro - 4- izopropyloamino-6-alliloamino-
sym-triazynę.

Według szczególnie korzystnej postaci wyko¬
nania sposobu według wynalazku, wytwarza się
najpierw przez zmieszanie stałych części skła¬
dowych suchą mieszaninę, zawierającą 50—90%

wagowych w stosunku do całego ciężaru sub¬
stancji czynnej, 3—10% środka zwilżającego
i 3—15% koloidu ochronnego, resztę tworzą
stale obojętne substancje dodatkowe i ślady

i wody (do 5%) pochodzące z zawartości wilgo¬
ci w częściach składowych mieszaniny. Jedno¬
rodną mieszaninę spryskuje się 3—15% wody
(w przeliczeniu na ciężar mieszaniny) i miesza
dalej, aż do równomiernego rozprowadzenia
wody w mieszaninie. Wówczas mieszaninę mie¬
le się drobno np. w dezyntegratorze lub w mły¬
nie Kolloplex.
Jako środki zwilżające stosuje się związki

kationowoczynne np. czwartorzędowe związki
amoniowe; anionowoczynne, jak sole alkaliczne
monoestrów kwasu siarkowego i długołańcu¬
chowyeh alifatycznych związków hydroksylo¬
wych (siarczany alkoholi tłuszczowych), sole
alkaliczne aromatycznych lub ąlifatyczno-aro-
matycznych kwasów sulfonowych lub długo-
łańcuchowych kwasów alkoksyoctowyeh; jak
i niejonotwórcze, jak eter polietylenoglikolowy
alkoholi tłuszczowych lub alkilofenoli, produk¬
ty kondensacji kwasów tłuszczowych i wyższe
estry kwasów tłuszczowych (cykliczne bezwodL
niki sorbitu).
Najkorzystniejszymi koloidami ochronnymi

są takie, które działają także jako środki dys¬
pergujące i cząstki środka do spryskiwania
utrzymują w zawiesinie. Należą do nich kwaśna
sól sodowa kwasu lignińosulfonowego (proszek
ługu posiarczynowego) i kwaśna sól sodowa
kwasu dwubutylonaftalenosulfonowego.
Jako stałe, obojętne substancje dodatkowe

wchodzą w grę: ziemia okrzemkowa, kreda,
kaolin, bentonit, węglan wapniowy, fosforan
trójwapniowy itd.
Następujące przykłady wyjaśniają wynala*-

zek. Części oznaczają części wagowe.
Przykład I. W gniotowniku łopatkowym mie¬

sza się 60 części , 2-chloro-4,6-bis-etyloaminó-
sym-trrazyny (100%-owej), 7 części proszku
z ługu posiarczynowego, 6 części estru kwasu
siarkowego eteru alkilopoliglikolowego („Eri-
pon G. O.'*) i 21 części kredy (Champagne-
Kreide) około 1 godziny. Za pomocą odpo¬
wiedniego urządzenia do natryskiwania sprysku¬
je się mieszaninę w trakcie mieszania 6 czę¬
ściami wagowymi, wody i po 2 godzinnym dal¬
szym mieszaniu drobno miele w dezyntegra¬
torze. Otrzymuje się zawierający 60% substan¬
cji czynnej zwilżający się proszek do spryski¬
wania, który zmieszany w wodzie daje, od¬
powiednią do zwalczania chwastów, zawiesinę
bardzo mało się pieniącą.
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Przykład II. 810 części 2-chloro-4-etyloami-
no - 6 - izopropyloamino-sym-triazyny (98V#-wej),
60 części sproszkowanego ługu posiarczynowe¬
go („Attisol"), 60 części! kwaśnej soli sodowej
kwasu alkilonaftalenosulfonówego G,Tinovetin
B") jako środka zwilżającego i 20 części kredy
„Champagne" miesza się w mieszalniku Venu-
leth'a. Następnie rurą do skrapiania wtrysku¬
je się w trakcie mieszania 75 części' wody
i miesza, aż woda zostanie jednolicie rozdzie¬
lona, po czym miele w młynie Kolloplex, przy
czym około 20—25V» wody odlparowuje się i da¬
lej miesza się, aż do shomogenizowania. Otrzy¬
muje się zwilżający się proszek, zawierający
81% substancji czynnej, który rozcieńczony wo¬
dą do pożądanego stężenia daje odpowiednią
do zwalczania chwastów zawiesinę, o dobrej
trwałości.
Przykład III. W mieszalniku Venuleth'a mie¬

sza się dokładnie 70 części 2-chloro-4,6-bis-
etyloamino-sym-triazyny (100%-owej), 6 części
sulfonianów alkoholu tłuszczowego, 5 części
kwaśnej soli sodowej kwasu dwubutylonafta-
lenosulfonowego, i 12 części kaolinu w ciągu
1 godziny. Następnie wtryskuje się rurą pod
ciśnieniem 7 części wody i miesza, aż woda
zostanie jednolicie rozdzielona, po czym mie¬
szaninę miele się w młynie Kolloplex i dalej
miesza, aż do shomogenizowania. Otrzymuje
się proszek do spryskiwania, o zawartości 70^/t
substancji czynnej.

Przykład IV. 8fr części *^hloro-4-*tyio*mino-
6-izopropyloamino-sym-triazyny (OTV*-owej), 5
część* sproszkowanego ługu posiarczynowego
i 2 części kaolinu miesza się dokładnie w od¬
powiednim mieszalniku. W trakcie mieszania
roztwór 5 części alkilofenoloeteru polietyleno-
glikolowego („Nonie 300") w 5 częściach wody
wprowadza się do poprzednio przygotowanej
mieszaniny i miesza, do całkowitego shomoge¬
nizowania. Następnie w dezyntegratorze drobno
miele i po 1 godzinie dalszego mieszania, otrzy¬
muje się proszek do spryskiwania, zawierając
cy 83V# wagowych substancji czynnej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania środka o działaniu
chwastobójczym w postaci zwilżającego się
proszku, zawierającego jako substancję czyn¬
ną 2-chloro-4,6-bis-(amino)-sym-triazynę pod¬
stawioną w grupie aminowej, resztą alkilową
lub alkenylową, koloid ochronny i ewentualnie
obojętną substancję dodatkową przez zmiele¬
nie tej mieszaniny, znamienny tym, że przed
zmieleniem dodaje się 3—15V», korzystnie
3—7Vo wody w stosunku do. całego ciężaru mie¬
szaniny po czym zwilżony materia- miesza się
i miele do bardzo małej wielkości ziarn.

J. R. Geigy Ą, G.
Zastępca: adwokat Gustaw Lauter
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